N. del Reg. 101
Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO PARZIALE MODIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.34 DEL 16/02/2016 -
TARIFFE SERVIZI 0-3

L'anno duemilasedici addi quattordici mese di aprile in questo comune, nella sala
delle adunanze, si & riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori:

Pre Ass Pre Ass
CARBINI GIOVANNIANDREA | X - SANNA OTTAVIO - X
DOMENICO
CASU VITTORIA X - SAU RAFFAELLA X -
CHERCHI AMALIA X - SPANEDDA MONICA X -
MARRAS ALESSIO X -
PINNA FABIO X -
PIU ANTONIO - X

Assume la presidenza il Sindaco: Dott. Nicola Sanna
Con l'assistenza del Segr. generale: Dott. Salvatore Bissiri

LA GIUNTA

Vista la proposta N. 2016/1240 in data  14/04/2016 di cui alloggetto, presentata
dall’Assessore ai Settore Attivita educative giovanili e sportive



PREMESSA
PREMESSO che, come previsto dall'art.12 del Regolamento dei Servizi Educativi
Comunali per la Prima Infanzia, la Giunta Comunale determina annualmente le quote di
contribuzione, minima e massima, e il coefficiente di capacita economica per la
determinazione della compartecipazione al costo dei Servizi 0-3 da parte delle famiglie;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.34 del 16/02/2016 di “Partecipazione
dell'utenza al costo dei “Servizi 0-3” e delle Iniziative Estive Minori” per I'anno 2016”;
DATO ATTO che le modalita di contribuzione e le tariffe attualmente in vigore, per i
Servizi 0-3, non hanno subito modifiche o aumenti dal 2011;
CHE le progressive riduzioni delle risorse disponibili per i Comuni impongono una
revisione in aumento delle tariffe per i servizi a domanda individuale, a garanzia del
mantenimento degli stessi;
RITENUTO pertanto necessario modificare le modalita di contribuzione indicate nel
provvedimento di Giunta n.34 del 16/02/2016, relativamente ai soli Servizi 0-3,
salvaguardando le famiglie con ISEE non superiore a € 10.000,00, per le quali non si
prevede nessun aumento;
CHE, cosi come riportato nella tabella riepilogativa di cui sotto, si ritiene di:

— confermare, per valori ISEE sino a € 5.000,00, la contribuzione minima di € 20,00
mensili e, per valori ISEE tra € 5.001 e € 10.000, il coefficiente di capacita
economica dell'1,1%;

— stabilire, per valori ISEE oltre € 40.000,00, la contribuzione massima determinata
in € 550,00 mensili;

— stabilire, per valori ISEE tra € 10.001 e € 40.000, coefficienti di capacita
economica, del 1,2% e del 1,25%, diversificati per fasce ISEE, da applicare per
la determinazione della tariffa dovuta;

TABELLA RIEPILOGATIVA
CONTRIBUZIONE DELL'UTENZA AL COSTO DEI SERVIZI 0-3

VALORE ISEE CONTRIBUZIONE MINIMA
da€0a €5.000,00 € 20,00
VALORE ISEE CONTRIBUZIONE MASSIMA
oltre 40.000 € 550,00
VALORE ISEE COEFFICIENTE CAPACITA’ ECONOMICA

(nidi d'infanzia orario base 7,30 - 16,30,
sezione sperimentale e sezione primavera
orario base 7,45 —16,00)

da € 5.001 a € 10.000 1,1 % sul valore ISEE
da € 10.001 a € 25.000 1,2 % sul valore ISEE
da € 25.001 a € 40.000 1,25 % sul valore ISEE

con arrotondamento ai 50 centesimi di euro piu vicini per difetto o per eccesso;

DATO ATTO che l'art.12 del Regolamento dei Servizi Educativi Comunali per la Prima
Infanzia stabilisce, inoltre, che la compartecipazione dell'utenza & definita secondo la
tipologia del servizio frequentato, la fascia oraria di fruizione e la frequenza di piu figli;



RITENUTO altresi di stabilire le seguenti percentuali di maggiorazione e riduzione della
retta, determinata secondo i coefficienti di capacita economica suddetti, in funzione
della tipologia del servizio frequentato, della fascia oraria di fruizione e della frequenza
di piu figli:

MAGGIORAZIONE RIDUZIONE
Nido d'Infanzia:
lunedi/venerdi (7,30-14,30)
Sezione Sperimentale e Sezione 10%
Primavera
lunedi/venerdi (7,45-14,30)
NIDO D'INFANZIA
lunedi-venerdi (7,30—18,00) 10%
NIDO D'INFANZIA
con frequenza il sabato 10%
(7,30-14,00)
Frequenza di piu figli o minori,
appartenenti allo stesso nucleo 30%
familiare

RITENUTO inoltre di dover garantire l'accesso gratuito ai Servizi 0-3,
indipendentemente dall'lSEE, ai minori il cui nucleo familiare presenta una situazione
socio-economica segnalata dai Servizi Sociali dell’Amministrazione;

CHE la contribuzione da parte dell'utenza, determinata al momento dell'inserimento nel
Servizio 0-3, € valida per l'intero anno educativo, salvo quanto previsto dal citato
articolo 12 del Regolamento;

CHE le modalita di contribuzione di cui alla presente deliberazione verranno applicate a
decorrere dal mese di settembre 2016, in corrispondenza dell'avvio del nuovo anno
educativo 2016/2017;

DATO ATTO che nell'anno 2015 il costo dei servizi 0-3 € stato di € 3.390.537,50 e che
le entrate relative alla contribuzione dell'utenza al costo del servizio & stata di a €
606.905,26;

ATTESO che, per l'anno 2016, si ipotizza un incremento del costo del servizio in
relazione all'indizione della nuova gara d'appalto per la gestione dei Servizi 0-3
comunali e un aumento delle entrate, per i mesi settembre-dicembre, di circa € 20.000;
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarita
tecnica e dal responsabile di ragioneria sulla regolarita contabile, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di modificare, per i motivi di cui in premessa, le modalita di contribuzione
indicate nel provvedimento di Giunta n.34 del 16/02/2016, relativamente ai soli
Servizi 0-3, salvaguardando le famiglie con ISEE non superiore a € 10.000,00
per le quali non si prevede nessun aumento;



2) di confermare pertanto, per valori ISEE sino a € 5.000,00, la contribuzione
minima di € 20,00 mensili e, per valori ISEE tra € 5.001 e € 10.000, il coefficiente
di capacita economica dell'1,1%;

3) di stabilire, per valori ISEE oltre € 40.000,00, la contribuzione massima di €
550,00 mensili;

4) di stabilire, per valori ISEE tra € 10.001 e € 40.000, coefficienti di capacita
economica, del 1,2% e del 1,25%, diversificati per fasce ISEE, da applicare per
la determinazione della tariffa dovuta;

5) di approvare la tabella riepilogativa appresso riportata:

TABELLA RIEPILOGATIVA
CONTRIBUZIONE DELL'UTENZA AL COSTO DEI SERVIZI 0-3

VALORE ISEE CONTRIBUZIONE MINIMA
da€0a €5.000,00 € 20,00
VALORE ISEE CONTRIBUZIONE MASSIMA
oltre 40.000 € 550,00
VALORE ISEE Coefficiente capacita’ economica da

applicare per la determinazione della tariffa dovuta
(nidi d'infanzia orario base 7,30 — 16,30,
sezione sperimentale e sezione primavera
orario base 7,45 -16,00)

da € 5.001 a € 10.000 1,1 % sul valore ISEE
da € 10.001 a € 25.000 1,2 % sul valore ISEE
da € 25.001 a € 40.000 1,25 % sul valore ISEE

con arrotondamento ai 50 centesimi di euro piu vicini per difetto o per eccesso.

6) di stabilire le seguenti percentuali di maggiorazione e riduzione della retta,
determinata secondo il coefficiente di capacita economica suddetto, in funzione della
tipologia del servizio frequentato, della fascia oraria di fruizione e della frequenza di piu
figli:

MAGGIORAZIONE RIDUZIONE

Nido d'Infanzia:
lunedi/venerdi (7,30-14,30)
Sezione Sperimentale e Sezione 10%
Primavera

lunedi/venerdi (7,45-14,30)
NIDO D'INFANZIA

lunedi-venerdi (7,30—18,00) 10%
NIDO D'INFANZIA
con frequenza il sabato (7,30-14,00) 10%

Frequenza di piu figli o minori
appartenenti allo stesso nucleo familiare 30%




7) di dover garantire I'accesso gratuito ai Servizi 0-3, indipendentemente dall'lsee, ai
minori il cui nucleo familiare presenta una situazione socio-economica segnalata dai
Servizi Sociali delllAmministrazione;

8) di stabilire che la contribuzione da parte dell'utenza, determinata al momento
dell'inserimento nel Servizio 0-3, & valida per l'intero anno educativo, salvo quanto
previsto dal citato articolo 12 del Regolamento;

9) di prevedere che le modalita di contribuzione di cui alla presente deliberazione
verranno applicate a decorrere dal mese di settembre 2016, in corrispondenza
dell'avvio del nuovo anno educativo 2016/2017;

10) di dare atto che, per I'anno 2016, si ipotizza un incremento del costo del servizio in
relazione all'indizione della nuova gara d'appalto per la gestione dei Servizi 0-3
comunali e un aumento delle entrate, per i mesi settembre-dicembre, di circa € 20.000.

LA GIUNTA
Visto I'art.134, comma4, del D.Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante I'urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal ...........ccooiiiiiiiiiiiiien, alooi
senza opposizioni.

Sassari, i

IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO Sindaco: Dott. Nicola Sanna

F/ITO Segr. generale: Dott. Salvatore Bissiri

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione

allalbo del Comune per 15 giorni consecutividal .......................ooooni ale

Sassari, i

IL SEGRETARIO GENERALE



